<Responsio ad baccalarium de ordine Servorum>

Ad hoc argumentum concedo totum antecedens, sed cum reverentia declino consequentiam qua infertur “igitur corollarium verum,” quoniam Verbum non est anime Christi habitus sapientialis ex vi personalis unionis, sed ex vi beatifice unionis.²⁸² Nam et cuilibet alteri beato Verbum est habitus sapientialis, licet enim quoad gradum quo intensius²⁸³ anima Christi plus aliis beatificetur, non tamen in Verbo aliter etc.

Explicit questio tertii principii super tertium *Sententiarum* reverendi et subtilis doctoris magistri Augustini de Roma nunc regentis Bononie ordinis Fratrum Hermitarum sancti Augustini 1398. Utinam. . . Utinam. . . Utinam.

Principium IV

<Utrum sacramenta legis evangelice sint cuilibet viatori necessaria ad salutem>
Berlin, Staatsbibliothek, lat. fol. 852,
fols. 210ra–211vb

Utrum sacramenta legis evangelice sint cuilibet viatori necessaria ad salutem.

Arguo primo quod non, quia alias non fuerunt viatoribus necessaria, igitur nec nunc. Antecedens patet, quia multi iusti salvati sunt ante sacramentorum institutionem. Et consequentia patet, quia lex nova est onus leve, igitur etc.

In oppositum arguitur sic: per sacramentorum perceptionem viatores incorpantur Ecclesie, extra quam salvari non possunt, igitur questio vera.

Circa questionem istam est notandum quod cum septem sint sacramenta Ecclesie, duo tantum sunt instituta ad peccatorum remissionem, scilicet baptismus et

²⁸⁰ Bacalarius de ordine servorum Sancte Marie, id est Antonius de Alexandria vel Ludovicus de Venetiis. Vide Ehrle, *I più antichi statuti* (n. 16 above), 104 (no. 37). *Textus non extat*.

²⁸¹ Coloss. 2:3.

²⁸² unionis] nom *add. sed del.*

²⁸³ intensius] anime Christi *add. sed del.*

penitentia. Ideo de hiis duobus aliquid dicendum est. Duo igitur erunt articuli in ista questione.

Primus erit: utrum post institutionem²⁸⁴ sacramenti baptismatis potuerit aliquis sine tali sacramento salvari.

Secundus erit: utrum cuilibet resurgentis a culpa mortali sit sacramentum penitentie necessarium ad salutem.

<Primus articulus>

<Utrum post institutionem sacramenti baptismatis potuerit aliquis sine tali sacramento salvari>

<Prima conclusio>

Circa primum²⁸⁵ articulum sit ista prima conclusio: stat aliquem adultum salvari qui potuit suscipere sacramentum baptismatis et nunquam suscepit. Probatur²⁸⁶ de presbitero non baptizato²⁸⁷ qui, cum religiose et devote vixisset, post mortem repertum est ipsum non fuisse baptizatum, et episcopus Cremonensis de eo duxit apostolicam sedem consulere. Cui respondit summus pontifex Innocentius III sub hac forma: “Respondemus: presbiterum, quem sine unda baptismatis extremum diem clausisse significasti, quia in sancte matris Ecclesie fide et Christi nominis confessione perseveravit, ab originali peccato solutum, et celestis patrie gaudium esse adeptum, asserimus incunctanter.”²⁸⁸ Ex hac auctoritate arguitur sic: talis presbiter salvatus est, et constat ipsum non sumpsisse sacramentum baptismatis et suscipere potuisse, igitur conclusio vera.

Ex hac conclusione infero tria corollaria.

<Corollaria prime conclusionis>

Primum: stat aliquem non baptizatum salvari et nec postulasse, nec desiderasse, vel optasse suscipere sacramentum baptismatis. Patet de presbitero iam prefato qui nec postulavit nec desideravit sacramentum baptismatis.

Secundum corollarium: solum desiderium suscipiendo sacramentum baptismatis in aliquo²⁸⁹ casu sufficit ad salutem. Patet, quia si aliquis sine desiderio

²⁸⁴ institutionem] institutionem *a. c.*

²⁸⁵ primum] ab *add. sed del.*

²⁸⁶ probatur] de (-)co* (-)us* casus *add. in marg.*

²⁸⁷ Innocent. III, *Decretal.* 43.2, 648–49.

²⁸⁸ Innocent. III, *Decretal.* 43.2, 648.

²⁸⁹ aliquo] *actu add. sed del.*

sacramenti²⁹⁰ baptismatis potest salvari, multo magis ex desiderio, si unda baptismatis desit. Habetur etiam hoc corollarium Extra, ubi supra, per auctoritates beati Augustini²⁹¹ et Ambrosii, ubi secundum *Glossam* adducitur casus de Valentino qui, dum properaret ad baptismum, in itinere decessit, quem dicit Ambrosius²⁹² gratiam non amisisse quam postulaverat. Et habetur IV *Sententiarum*, dist. 4,²⁹³ ubi probatur²⁹⁴ corollarium premissum.

Tertium corollarium: stat aliquem incorporari Ecclesie absque ullius sacramenti susceptione. Istud corollarium expresse habetur Extra, *De presbitero non baptizato*, capitulo²⁹⁵ *Veniens*,²⁹⁶ ubi dicitur quod “quis non solum per sacramentum fidei, sed per fidem etiam sacramenti efficitur procul dubio membrum Christi”²⁹⁷ et per consequens membrum Ecclesie. Et per hoc probatur quod presbiter non baptizatus erat membrum Christi. Item patet de presbitero qui sine unda baptismatis extremum diem clausit quem constat nullum ceterorum sacramentorum habuisse. Quod si quis dicat ipsum sacramentum habuisse ordinis, contra: nam si ante eius mortem inventum fuisset ipsum non fuisse baptizatum, ipse²⁹⁸ fuisset reordinandus, igitur non vere suscepserat sacramentum ordinis. Consequentia patet, quoniam sacramentum ordinis non debet reiterari. Et antecedens patet titulo quo supra, capitulo *Si quis presbiter*²⁹⁹ et capitulo *Veniens*,³⁰⁰ et in glossa ibidem expresse, in qua habetur quod nec fuit [210rb] sacerdos nec conficiebat.

<Secunda conclusio>

Secunda conclusio: non stat secundum legem iam statutam aliquem parvulum in aliquo casu sine baptismatis sacramento salvari. Probatur, quoniam parvulus non habet proprium actum interiore per quem possit Deo reconciliari et incorporari Ecclesie. Nec ad hoc sufficit sibi fides parentum, ut dicit Magister IV *Sententiarum*, dist. 4.³⁰¹ Igitur, cum extra Ecclesiam non possit esse salus, ut dicit beatus Augustinus in libro *De fide ad Petrum*,³⁰² nullus parvulus potest sine

²⁹⁰ sacramenti] *add. in marg.*

²⁹¹ Aug., *Retract.* II.18, 153, apud Petr. Lomb., *Sent.* IV.4.4, 256. Vide etiam Innocent. III, *Decretal.* 43.2, 648.

²⁹² Ambros., *De ob. Valent.*, nn. 29–30, 344, apud Petr. Lomb., *Sent.* IV.4.4, 256. Vide etiam Innocent. III, *Decretal.*, 43.2, 648.

²⁹³ Petr. Lomb., *Sent.* IV.4.4, 256.

²⁹⁴ probatur] *preissit add. sed del.*

²⁹⁵ capitulo] *unico add. sed. del.*

²⁹⁶ Innocent. III, *Decretal.* 43.3, 648.

²⁹⁷ Innocent. III, *Decretal.* 43.3, 648.

²⁹⁸ ipse] *ipsius*

²⁹⁹ Innocent. III, *Decretal.* 43.3, 648.

³⁰⁰ Innocent. III, *Decretal.* 43.3, 648.

³⁰¹ Petr. Lomb., *Sent.* IV.4.7, 262.

³⁰² Vide Fulg. Rusp., *Fid.* 3.43, 1424, apud Petr. Lomb., *Sent.* IV.5.4, 264.

sacramento baptismatis in aliquo casu salvari. Unde si deferantur ad baptismum, et antequam perveniant parvuli moriantur, dampnabuntur, ut habetur in hoc IV, dist. 4.³⁰³

<Tertio conclusio>

Tertia conclusio: non stat aliquem adultum salvari sine fide sacramenti baptismatis, qua scilicet vel credat se baptizatum esse vel credat se baptizari debere. Probatur, quia aliter non esset verum verbum Salvatoris dicentis: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non intrabit in regnum celorum.*³⁰⁴ Quod saltim de fide sacramenti oportet intelligi, cum in casu sine sacramento quis possit salvari, ut supra patet.

Ex hanc conclusione secuntur corollaria.

<Corollaria tertie conclusionis>

Primum corollarium: sine fide sacramentorum Ecclesie nullus viator adultus potest Ecclesie incorporari. Patet, quia quilibet qui Ecclesie incorporatur aut incorporatur per sacramentum fidei ut parvuli aut per fidem sacramenti ut adulti; per sacramentum sine fide adulti incorporari non possunt, quia ficte sumerent; igitur per fidem sacramenti³⁰⁵ necesse est eos incorporari.

Secundum corollarium: nullus viator adultus sine fide sacramentorum Ecclesie potest effici membrum Christi. Patet corollarium, quia omnis viator qui est membrum Christi est membrum Ecclesie; sed nullus sine fide sacramentorum potest esse membrum Ecclesie; igitur.

Tertium corollarium: nullus viator adultus sine sacramentorum Ecclesie potest vere Deo reconciliari. Patet, quia nullus potest Deo reconciliari nisi efficiatur membrum Christi; sed³⁰⁶ nullus sine fide sacramentorum potest esse membrum Christi; igitur etc.

Quartum corollarium: licet viator adultus sine sacramentis Ecclesie, non tamen sine fide sacramentorum potest salvari. Patet ex dictis.

<Quarta conclusio>

Quarta conclusio: sacramentum baptismatis necessarium est ad salutem cuilibet adulto potenti ipsum suspicere.

Hec conclusio probatur ex quatuor propositionibus, quarum prima est ista: principalis effectus sacramenti baptismatis ad quem principaliter sacramentum

³⁰³ Petr. Lomb., *Sent.* IV.4.7, 262.

³⁰⁴ Ioh. 3:5.

³⁰⁵ sacramenti] et add. sed del.

³⁰⁶ sed] nullus add. sed del.

baptismatis est ordinatum vel est impressio caracteris, vel infusio gratie, vel remissio actualis peccati, vel solutio a reatu originalis peccati, nam hec omnia, licet quis percipiat in sacramento baptismatis, non tamen ad hec omnia principaliter est institutum. Non potest dici quod principaliter sit ordinatum ad impressionem caracteris, quoniam sacramentum baptismatis principaliter est institutum ad illum effectum quem olim habebat circumcisio tempore legis mosayce, ut habetur Extra, *De baptismo et eius effectu*, capitulo *Maiores*; sed circumcisio non fuit ordinata ad impressionem caracteris, sed ad solutionem reatus originalis peccati; igitur. Nec dici potest quod sacramentum baptismatis ordinatum sit principaliter ad infusionem gratie, nam certe tenet Ecclesia parvulos in baptismate consequi principalem effectum ad quem ordinatum est sacramentum, et tamen non certe tenet eis gratiam infundi, ut patet Extra, titulo et capitulo quibus supra; propter peccata vero actualia non est ordinatum sacramentum baptismatis, ut notum est, quia propterea ordinatum est sacramentum penitentie; relinquitur igitur quod principaliter sit ordinatum ad solutionem reatus originalis peccati.

Secunda propositio: quamdiu adultus non baptizatus tempus habet [210va] quo possit suscipere sacramentum baptismatis, tamdiu obligatur ad ipsum suscipiendum. Patet per casum qui ponitur Extra, *De presbitero non baptizato*, capitulo *Veniens*,³⁰⁷ et per glossam in capitulo *Apostolicam sedem*.³⁰⁸

Tertia propositio: quamdiu adultus non baptizatus habet tempus quo possit suscipere sacramentum baptismatis, tamdiu tenetur obnoxius pene originalis culpe seu peccati. Patet, quoniam quamdiu obligatur ad sacramentum baptismatis, tamdiu indiget eo, et non nisi ad eius principalem effectum, qui est solutio reatus originalis peccati, igitur tamdiu est sub reatu; sed quamdiu habet tempus quo possit suscipere sacramentum, tamdiu obligatur ad ipsum, per precedentem propositionem; igitur etc.

Quarta propositio: viatori obnoxio pene peccati potenti suscipere sacramentum ad remedium illius peccati ordinatum non sufficit solum fides sacramenti. Hoc habetur a Magistro IV *Sententiarum*, dist. 4,³⁰⁹ ubi habetur quod fides sufficit ubi “necessitas excludit sacramentum,” sed si potest habere sacramentum, tenetur.

Ex hiis propositionibus deducitur conclusio principalis: nam quilibet adultus non baptizatus, dum habet tempus suscipiendi sacramentum, tenetur sub reatu originalis peccati, per tertiam propositionem, ad quem solvendum non sufficit sola fides, per quartam propositionem, igitur necessarium est sibi sacramentum.

Et hec de primo articulo dicta sufficient.

³⁰⁷ Innocent. III, *Decretal.* 43.3, 648.

³⁰⁸ Innocent. III, *Decretal.* 43.2, 648.

³⁰⁹ Petr. Lomb., *Sent.* IV.4.4, 255.

<Secundus articulus>

<Utrum cuilibet resurgentis a culpa mortali sit sacramentum penitentie necessarium ad salutem>

Secundus articulus erat: utrum cuilibet resurgentis a culpa mortali sit sacramentum penitentie necessarium ad salutem.

<Prima conclusio>

Circa quem articulum sit ista prima conclusio: nullius resurgentis a culpa mortali propria cordis contritio sufficit ad ipsum salvandum. Ad probationem istius conclusionis assumo tres propositiones, quarum prima sit ista: quilibet peccans mortaliter ex rigore vindicative iustitie penam sensitivam meretur eternam. Probatur propositio, quia aut nullam meretur penam sensitivam, aut precise temporalem, aut eternam. Nullus sane mentis dicet quod nullam. Sed quod non precise temporalem probo sic: quamlibet diuturnam penam quis meretur ex solis venialibus; sed cuilibet mortali correspondet maior pena quam quotcumque venialibus; igitur quodlibet mortale meretur penam ultra omnem temporalem; igitur eternam.

Secunda propositio: nullus peccans mortaliter finaliter potest salvari nisi pro sua culpa plene sit satisfactum secundum debitum vindicative iustitie. Hec propositio potest probari per fundamenta Anselmi quibus probat, I *Cur Deus homo*,³¹⁰ quod Deus non potest dimittere aliquod peccatum impunitum. Probatur etiam, quia redemptio humani generis non inniteretur vindicative iustitie vel plus iustie quam misericordie, quod est falsum.

Tertia propositio: nulla amaricatio cordis contriti equipolleat in pena toti pene debite culpe mortali. Ista per se patet cuilibet intelligenti.

Ex hiis tribus propositionibus concluditur premissa³¹¹ conclusio, quia ex quo cordis contritio non est tanta pena quanta debetur culpe mortali, per tertiam propositionem, et nullus peccans mortaliter potest salvari nisi pro eius culpa sic plene satisfactum, per secundam propositionem, sequitur quod nullius resurgentis a culpa mortali propria cordis contritio sufficit ad ipsum salvandum.

Ex hac conclusione cum propositionibus suis secuntur tria corollaria.

<Corollaria prime conclusionis>

Primum: nulla pena alicuius resurgentis a culpa mortali sufficit ad ipsum salvandum. Patet, quia nulla talis est tanta quanta debetur peccato mortali.

³¹⁰ Anselm. Cant., *Cur Deus* I.12, 22.

³¹¹ premissa] a add. sed del.

Secundum corollarium: quilibet resurgens a culpa mortali necesse habet sibi applicari passionem Christi sub [210vb] ratione satisfactionis secundum debitum vindicative iustitie. Patet ex propositionibus conclusionis.

Tertium corollarium: si alicui resurgentи a culpa mortali applicaretur passio Christi sub ratione meriti quo gratiam consequatur iustificatus ut resurgat, et non sub ratione satisfactionis, non posset salvari, licet iustificaretur. Patet ex supra dictis.

<Secunda conclusio>

Secunda conclusio istius articuli: per sacramentum penitentie applicatur vere penitenti passio Christi sub ratione satisfactionis pro culpa mortali commissa. Hec conclusio probatur ex duabus propositionibus, quarum prima est ista: principalis effectus ad quem sacramentum penitentie est institutum principaliter <vel> est infusio prime gratie per quam peccator resurgit si fuerat mortali irretitus peccato, et hoc non, quia ante ministerium sacerdotis per quod penitentia redditur sacramentalis, peccator est vivificatus per gratiam et surrexit a morte peccati, ut patet. Aut talis effectus sacramenti penitentie est incrementum gratie prius habite, et hoc etiam non: tum quia principaliter ad hoc est institutum sacramentum eukaristie, ut patet IV *Sententiarum* dist. 8a³¹² et dist. 12a,³¹³ ad eudem autem effectum non sunt duo sacramenta principaliter instituta. Tum etiam quia officium sacerdotis in sacramento penitentie non esset per se et primo usque clavium Ecclesie, quod est falsa; et consequentia tenet, quoniam potestas clavium non est per se ordinata ad incrementum³¹⁴ virtutum. Tum tertio quia sacerdos in sacramento penitentie non plus esset iudex ecclesiasticus quam in ceteris sacramentis. Aut principalis effectus ad quem institutum est sacramentum penitentie est non solvere, sed ostendere solutum, iuxta quorundam responsionem, et hoc non, quia principalis effectus sacramenti esset significare et non efficere, quod est falsum. Sed de hoc plus habebitur inferius. Restat igitur quod eius principalis effectus sit solvere reatum, cum propter aliquem istorum videatur hoc sacramentum, scilicet penitentie, principaliter esse institutum.³¹⁵ Preterea: ad illum effectum hoc sacramentum est principaliter institutum quem sacerdos, in eo quod ministerialiter agit, dicit se facere; sed dicit se absolvere a peccatis; igitur iste est effectus sacramenti huius.

Secunda propositio: sacramentum penitentie efficaciam habet et fructum ex virtute passionis Christi. Patet, quia per hoc sacramentum reconciliamur Deo; reconciliamur autem *Deo per mortem filii eius*, ut ait Apostolus;³¹⁶ igitur.

³¹² Petr. Lomb., *Sent.* IV.8, 280–86.

³¹³ Petr. Lomb., *Sent.* IV.12, 304–11.

³¹⁴ incrementum] gratie add. sed del.

³¹⁵ principaliter esse institutum] esse institutum principaliter a. c.

³¹⁶ Rom. 5:10.

Ex istis propositionibus probatur conclusio sic: per sacramentum penitentie solvit reatus actualis peccati, per primam propositionem, et hoc ex virtute passionis Christi, per secundam; igitur per sacramentum penitentie peccator fit particeps passionis Christi; igitur per hoc sacramentum penitenti applicatur passio Christi. Aut igitur sibi applicatur passio Christi ut est meritoria, et hoc non, quia sic applicatur sibi ad consecutionem donorum, virtutum, et gratiarum, ad que principaliter non ordinatur sacramentum penitentie. Aut sibi applicatur ut est satisfactoria³¹⁷ pro peccato, et habetur propositum, quia tunc solvit reatus pene ad quam pro culpa secundum debitum vindicative iustitie obligabatur.

Ex hanc conclusione secuntur duo corollaria.

<Corollaria secunde conclusionis>

Primum est: potestas absolutionis in sacerdote non est potestas ordinis, sed potestas iurisdictionis. Probatur, nam per potestatem quam exercet sacerdos in absolutione applicat passionem Christi, ut est satisfactoria ad solutionem reatus peccati penitentis; hoc autem est distribuere thesauros Ecclesie, sicut in largitione indulgentiarum ad solutionem reatus pene purgatori; distribuere autem passionem Christi ad solutionem reatus est iurisdictionis, non ordinis; igitur etc.

Secundum corollarium: potestas absolutionis non est equalis in omnibus sacerdotibus. [211ra] Patet, quia potestas iurisdictionis non est equalis in omnibus sacerdotibus, sed in solo capite Ecclesie, scilicet papa, est per plenitudinem, ab aliis aut secundum mensuram per determinationem a capite participatur. Preterea, potestas iurisdictionis quelibet est potestas clavium; potestas autem clavium a papa derivatur in ceteros ministros Ecclesie et non equaliter; igitur etc.

<Tertia conclusio>

Tertia conclusio: nullius resurgentis a culpa mortali reatus sive debitum pene solvit antequam per ministerium sacerdotis fiat sibi remissio peccatorum. Hec conclusio, licet sit contra Magistrum in IV,³¹⁸ est tamen pro opinione Hugonis in libro *De sacramentis*,³¹⁹ a quo discessit Magister in sua opinione. Vult enim Magister, ut patet dist. 19 huius IV,³²⁰ quod per solam cordis contritionem solvit debitum pene antequam penitens ad sacerdotem pervenerit, ita quod sacerdos non solvit a debito pene, sed solus Deus. Et ita vult quod Deus per se ipsum et animam interius vivificet contra mortem peccati et per se ipsum debitum pene eterne

³¹⁷ satisfactoria] priusp *add. sed del.*

³¹⁸ Petr. Lomb., *Sent.* IV.18.4, 357.

³¹⁹ Hugo S. Vict., *De sacram.* II.14.7, 565.

³²⁰ Non dist. 19, sed dist. 18; vide Petr. Lomb., *Sent.* IV.18.4, 357.

solvat, ita quod neutrum horum concessum est sacerdotibus. Hugo³²¹ vero dicit Deum per se ipsum animam interius vivificare et a morte peccati resuscitare, sacerdotem autem ipsam a debito pene solvere, quod significatum dicit fuisse in Lazaro quem Christus per se ipsum a morte suscitavit et suscitatum non per se ipsum solvit, sed solvendum apostolis tradidit. Et quia hec opinio rationabilior michi videtur, ideo cum reverentia Magistri posui prefatam conclusionem ad innendum quod non per solam cordis contritionem solvitur reatus sive debitum pene, esto quod per solam cordis contritionem iustificetur peccator et suscitetur a morte peccati, sed remanent reatus quoisque per sacramentum solvatur. Et ideo hoc est officium sacerdotis in sacramento penitentie et potestas clavium, scilicet iam resuscitatum a morte peccati solvere a debito pene.

Probatur igitur conclusio ex duabus propositionibus, quarum prima est ista: sola cordis contritio — que adultum nondum baptizatum mortalibus irretitum peccatis iustificat et a morte peccati resuscitat, et tamen a debito pene non solvit, sed post iustificationem factam per cordis contritionem remanet reatus quoisque per sacramentum solvatur — quod sola cordis contritio non solvit debitum pene in adulto mortalibus irretito peccatis, qui alias fuit baptizatus, quem eque iustificat. Hec propositio est omnino de intentione Magistri, quia vult quod in utroque fiat solutio peccati ante sacramentum per solam cordis contritionem sive iustificationem³²² precedentem sacramentum, sicut colligitur ex dist. 4 et dist. 18 huius IV.³²³

Patet etiam propositio, quia sumptis duobus mortalibus irretitis peccatis, quorum unus fuit alias baptizatus, reliquus vero non, qui per fidem et cordis contritionem equaliter iustificantur et resurgent a morte peccati ante sacramentum, irrationabiliter assereretur plus alterum per iustificationem precedentem sacramentum solutum a debito pene qua reliquum, si Deus per se ipsum sine sacramento in sola cordis contritione solvat debitum pene, sicut dicit Magister.

Preterea quantum unus astringitur iam iustificatus ad sacramentum baptismatis, tantum alter astringitur ad sacramentum penitentie, cum unum sacramentum ita datum sit in remedium actualis peccati sicut reliquum in remedium originalis, igitur iustificatio que habetur per cordis contritionem, si in uno solvit debitum pene ante sacramentum, et in reliquo, et si in uno non sufficit solvere, nec in reliquo.

Secunda propositio: in adulto non baptizato iam correctio et per cordis contritionem iustificato a peccatis mortalibus quibus irretitus erat non solvitur reatus [211rb] ante sacramentum regenerationis, sed manet quoisque per sacramentum deleatur. Oppositum huius est fundamentum Magistri in dist. 4.³²⁴ Hec propositio

³²¹ Hugo S. Vict., *De sacram.* II.14.7, 565.

³²² iustificationem] iustitionem a. c.

³²³ Petr. Lomb., *Sent.* IV.4–5, 251–68.

³²⁴ Petr. Lomb., *Sent.* IV.4.2, 253.

habetur expresse a beato Augustinus VI libro *Contra Iulianum*, ubi ponitur casus de infideli qui ydolis sacrificet, deinde cesset ydolis sacrificare, et per fidem correc-tus iam recte vivat. De quo per longum processum disputat beatus Augustinus ostendens quod reatus peccati ymmolationis remanet quousque per sacramentum regenerationis solvatur. Ait enim inter cetera: “Sicut ydolis ymmolatio, que iam nec in actione est, quia preteriit, nec in voluntate, quia error quo fiebat oblatus est, manet tamen reatus eius donec in lavacro regenerationis peccatorum omnium remissione solvatur.” Sed queso te, cum et ipse concedis peccati facti transacti reatum manere nisi sacro fonte diluatur, dic michi, reatus iste quid sit et ubi manet³²⁵ homine correcto recteque vivente, nondum tamen remissione peccatorum liberato? Subiectum est reatus ille, sicut corpus, an in subiecto, sicut febris aut vulnus in corpore, aut avaritia vel error in³²⁶ animo? In subiecto esse dicturus es: neque enim reatum affirmabis esse substantiam. In quo igitur tibi videtur esse subiecto? Cur queram quid respondeas, et non potius verba tua ponam? “Actu - inquis - pretereunte, manet eius reatus in illius conscientia qui deliquit, donec dimittatur,” igitur in subiecto est, hoc est, in animo eius qui delinquisse se meminit, et scrupulo mole statur, donec fiat delicti remissione securus. Quid si obliviscatur se delinquisse, nec eius conscientia stimuletur, ubi erit reatus ille, quem transeunte peccato manere concedis, donec remittatur? Nec certe in corpore est, quia non est eorum accidentium que accident corpori; non est in animo, quia eius memoriam delevit oblio: et tamen est. Ubi est igitur, cum bene vivat homo; nec dici possit, eorum peccatorum eius reatum manere que meminit; eorum vero que oblitus est, non manere? Manet quippe omnia donec dimittatur. Ubi igitur manet, nisi in occultis legibus Dei, que conscripte sunt quodammodo in mentibus angelorum, ut³²⁷ nulla sit iniquitas impunita, nisi quam sanguis Mediatoris expiaverit; cuius signo crucis consecratur³²⁸ unda baptismatis, ut ea diluatur reatus tamquam in chirographo scriptus, in notitia spiritualium potestatum, per quas pena exigitur peccatorum”³²⁹? Hec ille.

Ex hoc processu habentur tria.

Primum, quod peccatore correcto et iam recte vivente, et per consequens iustificato, adhuc manet eius peccati reatus donec per sacramentum solvatur in quo fit remissio peccatorum. Et habetur secunda propositio supraposita.

Secundum, quod talis reatus est reatus eterne pene, non precise temporalis, per quod excluditur quedam ratio Magistri. Patet hoc, quoniam de illo reatu est semper mentio quem incurrit sic sacrificans per actum ymmolationis qui statim perpetrata iniquitate scriptus fuit in chirographo, in notitia spiritualium

³²⁵ manet] homine iter. sed del.

³²⁶ in] animo add. sed del.

³²⁷ ut] nulla add. sed del.

³²⁸ consecratur] an add. sed del.

³²⁹ Aug., C. *Iulianum* 6.19.62, 860–61.

potestatum, sive in occultis legibus Dei conscriptis in mentibus angelorum ut nulla sit iniqüitas impunita nisi quam sanguis Mediatoris expiaverit. Ideo chirographum in quo scriptus fuit reatus eterne pene iniqüitati debite non delebatur de mentibus angelorum et de notitia spiritualium potestatum per solam cordis contritionem.

Tertium est quod talem chirographum deletur per sacramentum ex eo quod per³³⁰ ipsum iam iustifico applicatur³³¹ sanguis Christi in pretium satisfactorie solutionis debiti, per quod beatus Augustinus³³² nobis significat secundam conclusionem superius positam. Patet hoc, nam reatus scriptus est in chirographo in mentibus angelorum [211va] et in notitia spiritualium potestatum, “ut nulla sit iniqüitas impunita nisi quam sanguis Mediatoris expiaverit, cuius signo crucis consecratur unda baptismatis ut ea diluatur reatus tanquam in chirographo scriptus.”³³³ Quod autem hic de unda baptismatis dicitur intelligendum est etiam de sacramento³³⁴ penitentie, quia per ipsum deleri haberet tale chirographum si taliter sacrificans fuisset alias baptizatus. De per accidens enim tale chirographum deletur per sacramentum baptismatis, sed solum chirographum originalis culpe de per se debetur sacramento baptismatis.

Ex duabus premissis propositionibus deducitur conclusio sic: reatus mortalis peccati in adulto non baptizato non solvit per cordis contritionem et iustificationem ante sacramentum, per secundam propositionem, et hoc idem iudicium est de alias baptizato, per primam propositionem, igitur nullius resurgentis a culpa mortali reatus sive debitum pene solvit antequam per ministerium sacerdotis fiat sibi³³⁵ remissio peccatorum.

Ex hac conclusione secuntur due propositiones.

Prima est propositio Hugonis in suo libro *De sacramentis*,³³⁶ scilicet quod sacerdos per actum sacramentalem quem exercet in sacramento penitentie penitentem absolvit a debito eterne pene ad quam obligatus erat ex peccato, quem tamen Deus se solo prius a morte peccati suscitaverat et per cordis contritionem iustificaverat. Patet ex conclusione, cum usque ad perceptionem sacramenti penitens teneatur reus et per ministerium sacerdotis eius reatus salvatur.

Preterea cum sacerdos dicat se solvere exercendo potestatem clavium, aut vere solvit aut non. Si vere solvit, aut a debito eterne pene, et habetur propositum, aut a debito pene temporalis, et hoc non, tum quia penitens post absolutionem factam a sacerdote non teneretur aliter satisfacere hic vel in futuro, quod est falsum, quia,

³³⁰ per] s. l.

³³¹ applicatur] im add. sed del.

³³² Aug., *C. Julianum* 6.19.62, 860–61.

³³³ Aug., *C. Julianum* 6.19.62, 861.

³³⁴ etiam de sacramento] de sacramento etiam a. c.

³³⁵ sibi] s. l.

³³⁶ Hugo S. Vict., *De sacram.* II.14.7, 565.

nulla purgatoria pena interveniente, statim post absolutionem volaret ad celum si mox decederet, quod constat falsum esse. Consequentia prima patet, quia si post absolutionem tenetur penitens satisfacere hic vel in futurum, non est a sacerdote absolutus a temporali. Tum etiam quia sacerdos post absolutionem factam penitentem ad penam temporalem satisfactoriam ligat, et non nisi pro reatu pene temporalis quam, si non hic expleverit, in futurum satisfaciet purgatoria pena. Igitur cum absolvebat, non absolvebat a temporali pena, et per consequens absolvebat ab eterna pena.

Si vero³³⁷ dicitur quod sacerdos non vere solvit, sed tantum ostendit solutum, tunc inepta est forma sacramenti, et sacerdos dicit se facere quod non facit, et sacramentum hoc tantum signat et non efficit remissionem peccatorum, cum tamen ad³³⁸ remissionem peccatorum sic principaliter institutum. Sacraenta autem evangelice legis sunt ad efficiendum instituta unumquodque ad suum effectum, qui in sacramento penitentie est remissio peccatorum. Licet enim plures alias utilitates penitentes consequantur per ipsum, non tamen est propter eas principaliter institutum, sed ad remissionem peccatorum.

Secunda propositio corollaria est ista: stat aliquem esse in caritate et non esse dignum vita eterna. Patet de iustificato per contritionem cordis et nondum soluto a reatu peccati per sacramentum remissionis peccatorum. Talis enim quamdiu per culpam obligatur ad penam tamdiu est indignus vita eterna beata. Obligatur autem ad penam iam per caritatem iustificatus donec per sacramentum remissionis peccatorum eius reatus solvatur, sicut ex dictis beati Augustini superius adductis patet.

Patet etiam propositio de cathecum proficiente et recte vivente, quod esse non potest sine caritate, [211vb] et tamen indignus est vita beata, quia secundum beatum Augustinum 13 sermone *Super Johannem*,³³⁹ “adhuc³⁴⁰ sarcinam³⁴¹ peccatorum suorum portat” donec per baptismum renascatur et Ecclesie incorporetur.

<Quarta conclusio>

Quarta conclusio: stat aliquem in sola fide sacramenti sine sacerdotali absolutione salvari. Patet conclusio per beatum Augustinum in libro *De penitentia*,³⁴² et habetur in textu dist. 17 huius IVti,³⁴³ de desiderante sacerdotem cui nec tempus nec locus concedit, qui, si in tali impossibilitate decedit, ex solo desiderio

³³⁷ vero] vere

³³⁸ ad] s. l.

³³⁹ Vide Aug., *Super Johan.* 121.4, 667; apud Petr. Lomb., *Sent.* IV.18.5, 359.

³⁴⁰ adhuc] seatiamen add. sed del.

³⁴¹ sarcinam] sartiamen

³⁴² Vide Petr. Lomb., *Sent.* IV.17.1, 344.

³⁴³ Petr. Lomb., *Sent.* IV.17.1, 344.

consequitur³⁴⁴ veniam et “supplet ibi sacramentum omnipotentis benignitas,”³⁴⁵ ut habetur dist. 4a.³⁴⁶

Ex hac conclusione sequitur hec corollaria propositio, scilicet quod³⁴⁷ omnipotentis benignitas, supplens vicem sacramenti in eo qui sacramentum habere non potuit, non supplet nisi cum totum tempus vite exspiraverit. Patet, quia quamdiu vixerit peccator, tamdiu est in statu quo possit habere sacramentum, et remanens manet reatus et obligatur ad sacramentum; igitur etc.

Preterea, si propositio non sit vera, sit quod in A instanti ante mortem peccatoris suppleverit omnipotentis benignitas. Contra: post A remanet vel remanere potest tempus quo possit recipere sacramentum et obligabitur, igitur adhuc manent reatus. Preterea, non est causa quare in A quam ante A, igitur vel statim cum primo iustificatur, et hoc non per supra dicta, vel primo cum totum tempus exspiraverit et status quo subicitur sacramentis, et habetur propositum. Preterea si post A posset habere sacramentum et negligeret, et cum tali negligenta decederet, decederet utique cum reatu³⁴⁸ priorum peccatorum, igitur non erat facta remissio in A, et per consequens suppleverat omnipotentis benignitas. Et antecedens probatur, quoniam si ante A potuisse habere sacramentum et neglexisset, et cum tali negligentia decessisset in A, decessisset utique cum reatu priorum peccatorum, alias reduceremus usque ad primum instans iustificationis, igitur simpliciter post A decederet cum³⁴⁹ reatu priorum peccatorum.

Et sic patet quid sit dicendum ad questionem.

Explicit questio quarti principii disputata Bonone per reverendum magistrum Augustinum de Roma nunc ibidem regentem 1398. Utimam. Utimam. Utimam.

³⁴⁴ consequitur] ve add. sed del.

³⁴⁵ Vide Aug., *De bapt. ctr. Donat.* IV.24, 260; apud Petr. Lomb. *Sent.* IV.4.4, 258.

³⁴⁶ Petr. Lomb., *Sent.* IV.4.4, 258.

³⁴⁷ quod] omni add. sed. del.

³⁴⁸ reatu] post add. sed del.